
 1

 
 Obec Mokré 

 517 71 České Meziříčí 
IČO 579 131 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Pro katastrální území: Mokré 
 

Vypracovala:  
Dagmar Honsnejmanová – zaměstnanec Obecního úřadu Mokré 

           Mokré čp. 12 
           517 71 České Meziříčí 
 
            Projednáno v zastupitelstvu: 23. listopadu 2000  
 
            Schváleno: Okresním úřadem, referát životního prostředí 
                                Havlíčkova 136 
                                516 01 Rychnov nad Kněžnou 
 
 
 
 



 2

 
 
Obsah: 
 
Titulní list ………………………………………………… 1 
Obsah ……………………………………………………... 2 
Seznam příloh …………………………………………….. 2 
 
I.    Úvodní část …………………………………………… 3 
 
II.   Věcná část  

1. Dokladová část ……………………………………. 3 
2. Druh a rozsah ohrožení povodněmi ………………. 4 
3. Povodňové stavy ………………………………….. 5 

 
III.  Organizační část 

1. Přehled organizace před povodněmi ………………6 
2. Zabezpečení úkolů OÚ Mokré před povodněmi …. 7 

 
IV.  Závěrečná část ………………………………………... 8 
 
V.    Přílohy 
 

1. Seznam členů povodňové komise obce Mokré 
2. Pracovní skupina 
3. Technické prostředky 
4. Plán spojení hlasové služby 
5. Členové hlásné služby 
6. Telefonní kontakty 
7. Důležitá telefonní čísla a kontakty v případě ohrožení  
8. Činnost pracoviště krizového řízení města Dobruška 
9. Povodňové orgány a povodňová komise Královéhradeckého kraje 
10. Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách (výňatek) 
11. Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích (výňatek) 
12. Grafická část povodňového plánu 
13. Povodňový plán majitele nemovitosti 
14. Povodně a ochrana před povodněmi 
15. Evakuační zavazadlo lidí a zvířat 
16. Záznamy o aktualizaci povodňového plánu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 

I. Úvodní část 
 
Povodňový plán Obce Mokré je vypracován podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách 
a o změně některých zákonů, zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), dále 
dle odvětvové normy TNV 75 29 31 Povodňové plány z června 2006, ve znění 
pozdějších předpisů. 
 
Zpracovatelé povodňového plánu vycházeli z dostupných zkušeností a poznatků 
z povodní, které postihly obec 23. července 1998. 
 

II. V ěcná část 
 

1. Dokladová část 
 

Vodní toky, vodohospodářské zařízení a díla 
 
a) Potok Vojenický (Podlažický)  
    Pramení v obci Vojenice, do obce Mokré přitéká od obce Přepychy. Protéká větší částí 
    katastrálního území obce. 

- délka toku 1,5 km 
- správce toku – Zemědělská vodohospodářská správa, územní pracoviště 

Rychnov nad Kněžnou, Jiráskova 1320, PSČ 516 01 
    Díla a zařízení: 

- mostek pod Horkou – kamenný 
- mostek cestou na Horku – kamenný 
- průchod pod tratí (železniční) – kamenný 
 - 2 m široký a 2 m vysoký 
- mostek před čp. 8 – Faltovi – kamenný 
- mostek u čp. 8 – Faltovi – zděný 
- rybník „U Tomků“ – čp. 14 – Tomková Marie 
 - vyústění z rybníka, mostek zděný 
- mostek u čp. 20 – objekt bývalé mateřské školy – Kučerovi (čp. 5) 
 - mostek zděný 
- mostek zděný přes veřejnou komunikaci – čp.19 Tomková Dagmar 
 – čp. 26 Fedor Vladimír 
- rybník „U Olšiny“ 
- vyústění z rybníka – mostek zděný – čp. 61 Tyč Jaroslav 
- mostek zděný – čp. 21 a 22 (dvojdomek) 
 - trubka s průměrem 70 cm a 40 cm 
 - Honsnejman Pavel, Petr Horák 
- mostek zděný – čp. 43 Krejčí Jaroslav 
- mostek zděný – čp. 28 Krejčí Roman 
- mostek zděný – čp. 31 Novotný Ivo a Hana 
- mostek zděný – čp. 9   Hrubá Věra – pod veřejnou komunikací 
- mostek zděný – čp. 86 Pinkas Karel 
- velký most pod veřejnou komunikací – čp. 49 Luňáček Stanislav 
- rybník u bývalého mlýna 
- dále potok pokračuje do polí 



 4

- údržba – jednou za tři roky se potok čistí, vyřezávají se nálety – provádí 
správce toku 

- v současné době je část potoka zrekonstruována (směr od obecního úřadu 
k rybníkům) a dohledné době je zpracovávány projekty na další 
rekonstrukci v horní i dolní části potoka – stavbu provádí a finančně 
zajišťuje Zemědělská vodohospodářská správa v Rychnově n.K. 

- průměrné rozměry mostků – průchodnost         2 m 
   výška  1 m 
   vrchní délka mostu 4 m 
b) „Náhon“ 

- do Mokrého přitéká od Opočna, od čističky odpadních vod 
- do Mokrého vtéká u čp. 74 – Fabiánová Hana a potom pokračuje 

za pozemky rodinných domků v části obce „V Lípách“ 
 

    Díla a zařízení: 
- most betonový – čp. 55 Patkošová Alžběta 
- most kamenný – cesta k Mochovu 
- most pod veřejnou komunikací, směrem k Vranovu – most byl celý 

zrekonstruován v roce 2001 
- dál náhon pokračuje do polí, kde se vlévá do Dědiny 
- tento náhon spravuje Povodí Labe 

 
c) Dobříkovecký potok 
 
    Díla a zařízení: 

- malý potůček přitékající od Čánky 
- most betonový (nový) – čp. 74 Fabiánová Hana 
- u čp. 74 – Fabiánová Hana, se vlévá do náhona 

 
2. Druh a rozsah ohrožení povodněmi 

 
Povodeň lokální: 
 
Obec Mokré je ohrožována tímto typem povodní. Příčinou jsou přívalové deště. V tomto 
případě budou zasažena povodní pouze místní části území. Tato povodeň přichází náhle 
a má relativně krátký průběh. Rozsah škod se nedá předem určit. 
 
Povodeň projevující se stoupáním hladiny ve vodním toku způsobenou: 
 
Výrazným stoupnutím průtoku, tj. regionální dlouhotrvající deště hlavně v jarním období, 
které mají za následek zvednutí hladiny řeky a její vybřežení na okolní území anebo 
výrazným vzdutím hladiny při náhlém zmenšení průtočného profilu z mimořádných 
příčin, např. ucpaná mostní koryta a propustky, sesuvy půdy do koryta toků apod. 
 
 
 
 
 
 
 



 5

3. Povodňové stavy 
 

I.  -  III. stupeň 
 
I. stupeň – stav bdělosti 
 
Hladina Podlažického potoka zvednuta oproti normálu o 40 cm a hladina náhona 
zvednuta oproti normálu o 60 cm: 

- vyžaduje věnovat pozornost Podlažickému potoku a náhonu dosahujou-li 
hladiny obou toků zvýšení na výše uvedené hladiny 

- tato situace nastává většinou při tání nebo při intenzivním dešti 
 
II. stupeň – stav pohotovosti 
 
Hladina Podlažického potoka zvednuta oproti I. stupni o 60 cm a hladina náhona 
zvednuta oproti I. stupni o 90 cm oproti normálu: 

- vývoji situace je třeba věnovat zvýšenou pozornost, provádět opatření 
ke zmírnění povodně (zabezpečovací práce a být v pohotovosti pro případ 
zhoršení situace) 

- při tomto stupni ještě nedochází k rozlití a větším škodám mimo koryto 
toků 

 
III. stupeň – stav ohrožení 
 
Výška hladiny vody v Podlažickém potoku dosahuje 100 cm a výška hladiny v náhonu 
dosahuje 120 cm: 

- nastává v průběhu povodně, když se voda začíná vylévat z koryt, vznikají 
škody mimo koryta a začínají být bezprostředně ohroženy životy osob 

- hranice mezi II. a III. stupněm je dána uvedenými okolnostmi a doba 
vyhlášení se odvodí zpětně podle místních poměrů z přihlédnutím k času 
potřebnému k evakuaci ohrožených obyvatel a provedení záchranných 
prací dle povodňového plánu 

 
Opatření: 

 
Při vyhlášení I. stupně budou provedena tato opatření: 

- zkontroluje se činnost hlásné služby, která bude nejméně 1x denně 
podávat hlášení o stavu hladiny na toku prostřednictvím určeného 
pracovníka povodňové komise při Obecním úřadě v Mokrém 

 
Při vyhlášení II. stupně budou provedena tato opatření: 

- bude svolána a zajištěna činnost povodňové komise při Obecním úřadě 
v Mokrém se stanovištěm na Obecním úřadě Mokré 

- hlídková služba bude sledovat situaci na vodním toku, kontroly se budou 
provádět 2x denně a 1x v noci 

- pracovní skupina obecního úřadu bude uvedena v dosažitelnost 
- povodňová komise při Obecním úřadě v Mokrém bude nejméně 2x denně 

předávat hlášení hlásné služby 
 

 



 6

Při vyhlášení III. stupně budou provedena tato opatření: 
- povodňová komise zasedá trvale na svém pracovišti 
- pracovní skupina se připravuje k případnému zásahu 
- hlídková služba pracuje a podává hlášení dle vyvíjející se situace 
- hlásná služba podává hlášení 3x i víckrát denně 

 
V případě potřeby širších vztahů vyhlašuje II.  a III. stupeň povodňová komise v obci 
s rozšířenou působností, tj. Dobruška. 
 
Nemůže-li povodňová komise vystačit při zdolávání povodně vlastními silami 
a prostředky, žádá o pomoc povodňovou komisi v Dobrušce. 
 
Jednotlivé stupně povodňové aktivity se postupně odvolávají, jestliže pominula rozhodná 
situace a jestliže voda, která zaplavila území, byla v převážné míře odvedena do vodních 
toků a byla učiněna potřebná opatření k zamezení vzniku škod. 
 

III. Organiza ční část 
 

1. Přehled organizace před povodněmi 
 

a) Stálým orgánem, jehož úkolem je zabezpečit potřebná opatření k zabránění 
povodňových škod na území obce, je povodňová komise Obecního úřadu Mokré. 
Její sídlo je v budově obecního úřadu. 

b) Povodňový plán a jeho aktualizaci zajišťuje každoročně starosta do 31. ledna. 
První povodňový plán byl předložen a schválen Okresním úřadem Rychnov 
nad Kněžnou – referát životního prostředí. Povodňový plán schválilo 
zastupitelstvo obce Mokré 23.11.2000. Povodňový plán se pravidelně aktualizuje. 

c) Povodňovou komisi obce zřizuje starosta obce a je určená k plnění úkolů 
uložených předpisy o ochraně povodněmi.                                                           
Složení komise je uvedeno v příloze č. 1. 

d) K operativnímu plnění úkolů je zřízena pracovní skupina.                                       
Její složení je uvedeno v příloze č. 2. 

e) Povodňová komise je podřízena povodňové komisi okresu Rychnov 
nad Kněžnou. 

f) Úkoly povodňových orgánů jsou dány Nařízením vlády České republiky č. 100 
ze dne 28. dubna 1999 o ochraně před povodněmi – příloha č. 3. 

g) Členové povodňové komise jsou povinni osobně a včas se zúčastňovat všech 
zasedání povodňové komise a pracovní skupiny důsledně zabezpečovat úkoly jimi 
svěřené.                                                                                                             
Opatření a rozhodnutí, na kterých se povodňová komise usnesla, jsou závazná 
pro všechny místní složky a organizace, fyzické i právnické osoby, jejichž 
působnosti se dotýkají. 

 
Členové komise plní zejména tyto úkoly: 
 
Předseda povodňové komise: 

- vyhlašuje a odvolává jednotlivé stupně povodňové aktivity 
- zodpovídá za činnost, práci a plnění úkolů celé komise, za včasné 

vykonání všech opatření uvedených v povodňovém plánu, za včasné 



 7

zpracování a doplnění povodňového plánu, za řádné zajištění hlásné 
služby, vykonávání hlídkové služby a povodňových hlídek 

- dle potřeby svolává povodňovou a pracovní komisi 
- vypracovává návrhy a podklady pro zasedání komise 
- zodpovídá za trvalé spojení komise dle povodňového plánu 
- zodpovídá za informování a varování obyvatel, organizací a firem v obci 

 
Zástupce předsedy povodňové komise: 

- při nepřítomnosti předsedy povodňové komise přebírá veškerou činnost 
a zodpovídá za splnění všech úkolů uložených předsedovi 

- vede písemnosti povodňové komise v knize 
- každoročně provádí revizi a aktualizaci povodňového plánu 

 
Člen komise – tajemník: 

- zajišťuje zprostředkování zpráv od hlásné služby 
- oznamuje změny povodňového plánu 
- zajišťuje spolupráci se správci vodních toků a vodních děl 
- zajišťuje zpracování zprávy po povodních 

 
Členové komise: 

- jsou podřízeni předsedovi komise 
 

2. Zabezpečení úkolů Obecního úřadu Mokré při ochraně 
před povodněmi 

 
a) povodňové plány 

- revize a aktualizace povodňového plánu 
b) pracovní síly 

- pracovníci poskytnutí úřadem obce 
- dobrovolníci 
- občané povolaní rozhodnutím komise 

c) technické prostředky 
- prostředky poskytnuté soukromými zemědělci a podnikateli z obce Mokré 
- soupis technických prostředků je v příloze č. 3 

d) organizace hlásné povodňové služby 
- Obecní úřad Mokré je podle povodňového plánu okresu Rychnova 

nad Kněžnou zařazen do hlásné povodňové služby – příloha č. 4 
- o stavu hladiny vody na toku Podlažického potoka dostává povodňová 

komise obce zprávy od Obecního úřadu Přepychy, kde je určená příslušná 
hlásná služba 

-  o stavu „Náhona“ od čisticí stanice Opočno, hlášení podává příslušná 
hlásná služba Města Opočna 

- Obecní úřad Mokré zajistí pravidelné hlášení Obecnímu úřadu v Ledcích 
e) způsob varování obyvatelstva 

- spuštěním sirény 
- místním rozhlasem 
- telefonickým spojením 
- spojkou 
- příkaz k varování a způsobu provedení vydá předseda povodňové komise 

nebo jeho zástupce 



 8

f) organizace hlídkové služby 
- hlídkovou službu povolává předseda povodňové komise, její složení je 

v příloze č. 6 
- hlídky tvoří vždy dvojice, spojení zabezpečují telefonem nebo spojkami 
- hlídková služba nastupuje na výzvu podle plánu spojení nebo v případě 

nebezpečí z prodlení okamžitě bez vyzvání podle vlastního uvážení 
- ve svých hlášeních uvádí datum, hodinu, místo kontroly, složení hlídky, 

stav zjištění (výška hladina apod.), o kontrole vede záznamy 
- povinností hlídky je kontrolovat vyvíjející se situaci, drobné závady 

odstranit ihned nebo vyslat pracovní skupinu 
g) záchranné práce 

- velitelem záchranných prací je předseda povodňové, který určí velitele 
pracovní skupiny, členové pracovní skupiny jsou uvedeny v příloze č. 2 

- pracovní skupina zajišťuje pomoc při záchraně osob a majetku, zajištění 
odtoku vody (odstraňování překážek), náhradní ubytování a zajišťování 
potřebné pomoci od ostatních složek zabezpečení (spolupráce s policií, 
hasiči apod.) 

h) povodňové prohlídky  
- povodňová prohlídka se provádí 1x ročně v jarních nebo podzimních 

měsících, dle aktuálnosti a sledování vývoje počasí 
- povodňovou prohlídku obstará člen povodňové komise, kterého určí 

předseda této komise a který předá písemné hlášení o stavu vod na území 
obce 

ch) opatření po povodni 
- obnovení narušených „funkcí“ – dodávka elektrické energie, vody apod. 

(spolupráce s VČE, VaK apod.) 
- zajištění silničního spojení 
- zajištění odčerpávání vod, odklid sutě a odpadů, statické zajištění staveb, 

opravy, rekonstrukce (byty, provozovny …) 
i) dokumentační a vyhodnocovací činnost 

- povodňové škody – vyčíslení věcné a finanční 
- vyhodnocení povodňové situace 
- vyhodnocení práce povodňové komise a ostatních pracovníků 
- dokumentace – text + foto 

 

IV. Závěrečná část 
 
Zpracovaný povodňový plán je závazný pro všechny občany a platí pro obec Mokré. 
 

V. Přílohy a grafická část 
 
Seznam příloh je uveden v obsahu tohoto povodňového plánu na str. 2. 
 
 

 
Jiří Franc 

starosta obce Mokré 
 
 

……………………………….. 


